
REGIONE LAZIO

Direzione: INFRASTRUTTURE E MOBILITA'
                     

Area: TRASPORTO SU GOMMA
                        

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  8775  del  20/05/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore FRATINI PALMIRA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento IACUCCI GABRIELLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area B. FABRIZIO __________firma digitale________

Direttore Regionale S. FERMANTE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ripartizione dei finanziamenti destinati all'acquisto di autobus da utilizzare sui servizi di trasporto pubblico locale, di cui alla
Deliberazione CIPE 1 dicembre 2016, n. 54 - Presa d'atto delle conclusione raggiunte dalla Commissione di Valutazione,
giusta verbale del 25.03.2019  (conclusione della 1a  fase) – approvazione primo elenco dei Comuni destinatari di
finanziamento.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 13 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G07242 28/05/2019



OGGETTO: Ripartizione dei finanziamenti destinati all’acquisto di autobus da utilizzare sui 

servizi di trasporto pubblico locale, di cui alla Deliberazione CIPE 1 dicembre 2016, n. 

54 - Presa d’atto delle conclusione raggiunte dalla Commissione di Valutazione, giusta 

verbale del 25.03.2019  (conclusione della 1
a 

 fase) – approvazione primo elenco dei 

Comuni destinatari di finanziamento. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE  

INFRASTRUTTURE E MOBILITÀ 

 

VISTI  

 la Legge Statuaria 11/11/2004, n. 1 concernente “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e ss.mm. ii; 

 il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli Uffici e 

dei Servizi della Giunta Regionale” e successive modificazioni; 

 la Deliberazione n. 203 del 24/04/2018, come modificata dalla D.G.R. n. 252 del 1°/06/2018, con 

la quale la Giunta Regionale, ha rivisitato l’assetto organizzativo delle strutture regionali 

rideterminando le competenze delle direzioni regionali attraverso la modifica del regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

Giunta regionale) ed ha provveduto, tra l’altro, all’istituzione della Direzione regionale 

“Infrastrutture e mobilità”; 

 la Deliberazione n. 272 del 5/06/2018 con la quale la Giunta Regionale ha conferito al Dott. 

Stefano Fermante, l’incarico di Direttore della Direzione regionale Infrastrutture e Mobilità; 

 l’Atto di Organizzazione n. G04299 del 09/04/2019 con il quale è stato conferito al Dott. Ing. 

Bernardo Maria Fabrizio l’incarico di Dirigente dell’Area Trasporto su Gomma della Direzione 

regionale Infrastrutture e Mobilità; 

 la Deliberazione n.97 del 20.02.2018 con la quale si individuava la destinazione delle risorse di 

cui al D.M.n.25 del 23.01.2017 ed alla Deliberazione CIPE n.54/2016; 

 la propria determinazione n. G10419 del 20 agosto 2018 con la quale veniva approvato l’avviso 

pubblico ai Comuni per l’acquisizione della “manifestazione di interesse” alla ripartizione dei 

finanziamenti destinati all’acquisto di autobus da utilizzare sui servizi di trasporto pubblico 

locale, di cui alla Deliberazione CIPE 1 dicembre 2016, n.54; 

 la propria determinazione n. G14838 del 20.11.2018 con la quale veniva nominata la 

Commissione di Valutazione per la ripartizione dei finanziamenti destinati all’acquisto di 

autobus da utilizzare sui servizi di trasporto pubblico locale, di cui alla Deliberazione CIPE 1 

dicembre 2016, n. 54; 

 

PREMESSO  
 

 che con Deliberazione CIPE n. 54/2016, si assegnava alla Regione Lazio un finanziamento di € 

6.156.000,00, a valere sul “Fondo di Sviluppo e Coesione” (fondi FSC), gestito dal Ministero 

delle Infrastrutture e dei Trasporti, del parco rotabile su gomma riferito al T.P.L, a fronte di un 

concorso finanziario a carico del Beneficiario del 40% dell’intero investimento; 

 che la Giunta regionale con deliberazione n. 97 del 20 febbraio 2018, stabiliva di destinare le 

suddette risorse ai Comuni del Lazio (ad esclusione di Roma Capitale), privilegiando i Comuni 

con popolazione superiore a 50.000 abitanti ovvero i Comuni Capoluogo di Provincia, 

coerentemente a quanto veniva già previsto nella stessa Deliberazione CIPE, e  nel contempo 

ponendo a carico dei singoli beneficiari l’onere del relativo cofinanziamento; 

Pagina  2 / 13



 

 che con determinazione dirigenziale n. G10419 del 20/08/2018 si approvava un avviso pubblico 

diretto ai Comuni per l’acquisizione della “manifestazione di interesse” finalizzata alla 

ripartizione dei finanziamenti di che trattasi, con l’impegno del Comune medesimo di aderire 

all’onere del cofinanziamento previsto (40% dell’intero importo oggetto di investimento); 

 che contestualmente si stabiliva che l’assegnazione dei finanziamenti ai singoli beneficiari 

sarebbe stata effettuata sulla base dell’istruttoria delle domande ricevute con l’ausilio di una 

apposita Commissione che avrebbe prodotto una graduatoria delle richieste prese in esame ed 

ammesse a finanziamento in relazione alle risorse disponibili;  

 che, decorso il termine di ricezione della Manifestazione di Interesse, detta Commissione veniva 

nominata con Atto di Organizzazione n. G14838 del 20.11.2018 e specificatamente composta dal 

Direttore stesso (Dott. Stefano Fermante), quale Presidente della Commissione, dal Dirigente 

dell’Area competente (Ing. Bernardo Maria Fabrizio), e dalla Sig.ra Gabriella Iacucci 

funzionario in servizio presso la medesima Direzione e Area, avente funzione anche di 

Responsabile del procedimento finalizzato all’erogazione dei finanziamenti di che trattasi e 

relativa rendicontazione verso il Ministero di cui sopra; 

 che detta Commissione ha avviato i propri lavori sin dalla nomina come sopra avvenuta, 

giungendo in data 25.03.2019 ad una prima conclusione individuando i Comuni a cui proporre il 

finanziamento in utilizzazione delle risorse di cui sopra, giusto verbale in pari data (verbale 

chiusura 1
a 
fase); 

 che detto verbale, pertanto, deve intendersi quale chiusura di una prima fase dei lavori della 

Commissione, atteso che la stessa Commissione tornerà a riunirsi una volta che i Comuni a cui 

viene proposto il finanziamento aderiscono concretamente alla iniziativa di che trattasi con la 

sottoscrizione come previsto di una Convenzione con la Regione che disciplina l’erogazione del 

finanziamento stesso ed impegna formalmente il Comune al cofinanziamento previsto ed alla 

rendicontazione nei confronti della Regione stessa e, accertati gli eventuali rinunciatari e/o le 

eventuali minori spese, derivanti   da una più esatta previsione dei costi previsti degli autobus 

finanziati tornerà a riunirsi per la riattribuzione delle residue somme accertate; 

CONSIDERATO che occorre formalizzare detta 1
a 

fase dei lavori della Commissione al fine di 

consentire la successiva sottoscrizione delle Convenzione di che trattasi; 

RITENUTO che detta formalizzazione possa avvenire mediante la formale presa d’atto, da parte 

dell’Amministrazione delle conclusioni raggiunte dalla medesima Commissione, di cui al 

verbale del 25.03.2019; 

VISTO il Verbale della Commissione del 25.03.2019 di chiusura della 1
a 

fase allegato e parte 

integrante della presente determinazione; 

 

DETERMINA 

Di prendere atto delle conclusione raggiunte dalla Commissione di valutazione per la ripartizione 

dei finanziamenti destinati all’acquisto di autobus da utilizzare sui servizi di trasporto pubblico 

locale, di cui alla Deliberazione CIPE 1 dicembre 2016, n. 54 , giusta verbale  del 25.03.2019  

(conclusione della 1
a 

 fase) approvando un primo elenco dei Comuni da finanziare con i relativi 

importi, come in premessa meglio rappresentato.  

 

          Stefano Fermante 

Pagina  3 / 13



Pagina  4 / 13



Pagina  5 / 13



Pagina  6 / 13



Pagina  7 / 13



Pagina  8 / 13



Pagina  9 / 13



Pagina  10 / 13



Pagina  11 / 13



Pagina  12 / 13



Pagina  13 / 13


